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U mbajt konferenca mbi gjendjen e të drejtave të njeriut në
institucionet korrektuese në Kosovë

Në bashkëpunim me Institucionin e
Avokatit të Popullit të Kosovës, ACDC
organizoi më 28 maj një konferencë
kushtuar gjendjes së të drejtave të
njeriut në institucionet korrektuese në
Kosovë. Gjatë diskutimit, pjesëmarrësit
trajtuan pozitën e personave të
paraburgosur dhe të dënuar, kushtet e
akomodimit, qasjen në kujdesin
shëndetësor, procesin e rehabilitimit
dhe riintegrimit, si dhe përgjegjësinë e
institucioneve për respektimin e të
drejtave themelore të njeriut.

Vëmendje e veçantë iu kushtua qasjes në
kujdesin mjekësor, komunikimit me familjarët,
transparencës në punën e institucioneve
korrektuese dhe nevojës për përmirësimin e
vazhdueshëm të standardeve të trajtimit të
personave të privuar nga liria.
Kjo aktivitet u realizua në kuadër të
bashkëpunimit ndërmjet OJQ-së ACDC dhe
Institucionit të Avokatit të Popullit të Kosovës,
me mbështetjen e UNMIK, me qëllim të
avancimit të mbrojtjes së të drejtave të njeriut
dhe forcimit të përgjegjësisë institucionale në
fushën e sistemit korrektues.
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OJQ-ja ACDC organizoi një retreat treditor të ekipit në kuadër të
grantit për zhvillim organizativ
Në kuadër të grantit për zhvillim organizativ, i mbështetur nga KCSF përmes programit EJA
Kosovo, ACDC organizoi gjatë muajit maj një retreat treditor të ekipit, kushtuar forcimit të
kapaciteteve organizative dhe përmirësimit të bashkëpunimit të brendshëm. Gjatë retreat-it,
anëtarët e ekipit punuan në përcaktimin e prioriteteve të ardhshme programore, objektivave
strategjike dhe drejtimeve të zhvillimit të organizatës.

U mbajt kampi rinor mbi të drejtat pronësore dhe sociale në Prizren

Në kuadër të projektit “Youth for Property and Social Rights”, ACDC organizoi nga 8
deri më 10 maj një kamp rinor treditor në Prizren, i dedikuar nxënësve të shkollave të
mesme, me qëllim të rritjes së njohurive mbi të drejtat pronësore dhe sociale.
Përmes punëtorive interaktive dhe sesioneve praktike, pjesëmarrësit fituan njohuri
mbi të drejtat pronësore, trashëgiminë, regjistrimin e pronës dhe sistemin kadastral,
ndërsa përmes punës në grup zhvilluan aftësitë e komunikimit dhe të punës ekipore.



Seminari i organizuar në kuadër të Forumit për Dialog ndërmjet Institucionit të Avokatit
të Popullit dhe Organizatave të Shoqërisë Civile përfundoi me sukses

Në kuadër të Forumit për Dialog ndërmjet Institucionit të Avokatit të Popullit dhe organizatave
të shoqërisë civile, nga 20 deri më 22 maj në Durrës u mbajt një seminar që mblodhi
përfaqësues të institucioneve, organizatave të shoqërisë civile dhe ekspertë të fushës së të
drejtave të njeriut. Seminari ofroi një hapësirë për shkëmbimin e përvojave, identifikimin e
sfidave kryesore dhe përcaktimin e hapave të përbashkët të orientuar drejt përmirësimit të
mbrojtjes dhe promovimit të të drejtave të njeriut në Kosovë.

Tryezë e rrumbullakët mbi të drejtat e njeriut dhe pozitën e komuniteteve joshumicë
në veri të Kosovës
Në hapësirat e ACDC-së në Mitrovicën e Veriut, më 26 maj u mbajt një tryezë e rrumbullakët
kushtuar sfidave me të cilat përballen komunitetet joshumicë në veri të Kosovës.
Përfaqësues të komuniteteve shqiptare, rome, gorane dhe komuniteteve të tjera, së bashku
me përfaqësues të Institucionit të Avokatit të Popullit, diskutuan për qasjen në të drejta,
përfaqësimin institucional, përfshirjen sociale dhe sigurinë.



Vizita e përfaqësuesve të SKAT-it dhe prezantimi i projektit “Së bashku për lumenj të
pastër”
Më 13 maj, ACDC mirëpriti përfaqësuesit e Bordit Drejtues të SKAT-it gjatë vizitës së tyre në
Kosovë dhe vizitës së aktiviteteve të realizuara në kuadër të projektit IWRM-K. Gjatë takimit u
prezantua progresi i projektit “Së bashku për lumenj të pastër”, të cilin ACDC e zbaton në
kuadër të iniciativës IWRM-K së bashku me organizatën REC. U prezantuan aktivitetet që
përfshijnë hulumtime në terren, hartëzimin e burimeve të ndotjes, bashkëpunimin me
vetëqeverisjet lokale dhe aktivitete të orientuara drejt ngritjes së vetëdijes për mbrojtjen e
lumenjve dhe mjedisit.

Shfaqja e filmit dokumentar për personat e zhdukur
Gjatë muajit maj, BIRN Kosova në bashkëpunim me ACDC organizoi shfaqjen premierë të
një filmi dokumentar kushtuar historive të personave të zhdukur nga rajoni i Prizrenit.. Filmi
sjell dëshmi të fuqishme dhe përvoja personale të familjeve që vazhdojnë të kërkojnë të
vërtetën për më të dashurit e tyre.
🔗  Më shumë informata rreth filmit dhe aktiviteteve përcjellëse janë të disponueshme në
faqen e internetit të BIRN Kosovës.

https://birn.eu.com/news-and-events/birn-kosovo-premieres-documentary-on-missing-persons-from-prizren-region/?fbclid=IwY2xjawSb1XZleHRuA2FlbQIxMABicmlkETF6ZlpHRnk4S2ZSeFdHN1lzc3J0YwZhcHBfaWQQMjIyMDM5MTc4ODIwMDg5MgABHkzPL7JWXrbZ9AMio7g8rRmLclEmk_FSVqQVsDrIHTwQ9mv9J6xJo1ZYOLBq_aem_KRMchilWetu78SEQwcQl1w
https://birn.eu.com/news-and-events/birn-kosovo-premieres-documentary-on-missing-persons-from-prizren-region/?fbclid=IwY2xjawSb1XZleHRuA2FlbQIxMABicmlkETF6ZlpHRnk4S2ZSeFdHN1lzc3J0YwZhcHBfaWQQMjIyMDM5MTc4ODIwMDg5MgABHkzPL7JWXrbZ9AMio7g8rRmLclEmk_FSVqQVsDrIHTwQ9mv9J6xJo1ZYOLBq_aem_KRMchilWetu78SEQwcQl1w
https://birn.eu.com/news-and-events/birn-kosovo-premieres-documentary-on-missing-persons-from-prizren-region/?fbclid=IwY2xjawSb1XZleHRuA2FlbQIxMABicmlkETF6ZlpHRnk4S2ZSeFdHN1lzc3J0YwZhcHBfaWQQMjIyMDM5MTc4ODIwMDg5MgABHkzPL7JWXrbZ9AMio7g8rRmLclEmk_FSVqQVsDrIHTwQ9mv9J6xJo1ZYOLBq_aem_KRMchilWetu78SEQwcQl1w
https://birn.eu.com/news-and-events/birn-kosovo-premieres-documentary-on-missing-persons-from-prizren-region/?fbclid=IwY2xjawSb1XZleHRuA2FlbQIxMABicmlkETF6ZlpHRnk4S2ZSeFdHN1lzc3J0YwZhcHBfaWQQMjIyMDM5MTc4ODIwMDg5MgABHkzPL7JWXrbZ9AMio7g8rRmLclEmk_FSVqQVsDrIHTwQ9mv9J6xJo1ZYOLBq_aem_KRMchilWetu78SEQwcQl1w


Deklaratë mbi përdorimin e burimeve publike në fushatën zgjedhore
Përmes rrjetit “Demokracia në Veprim”, ACDC mbështeti një deklaratë përmes së cilës u
shpreh shqetësimi lidhur me keqpërdorimin e mundshëm të resurseve publike dhe mjeteve
buxhetore për qëllime parazgjedhore.

Duke iu përgjigjur rregulloreve të reja të KQZ-së për vëzhguesit e zgjedhjeve
ACDC mbështeti reagimin e rrjetit “Demokracia në Veprim” lidhur me rregulloren e re të
Komisionit Qendror të Zgjedhjeve (KQZ), duke theksuar se ajo mund të kufizojë vëzhgimin e
pavarur të procesit zgjedhor.

Reagim ndaj përjashtimit të studentëve nga programet mbështetëse
ACDC, së bashku me organizatat e shoqërisë civile, reagoi ndaj përjashtimit të studentëve që
studiojnë në gjuhën serbe nga programet e mbështetjes financiare dhe sociale, duke
theksuar trajtimin e pabarabartë të studentëve.

Dušan Radaković, Drejtor Ekzekutiv i ACDC-së, komentoi për RTS
situatën politike dhe të sigurisë në Kosovë në prag të zgjedhjeve
parlamentare.
Dušan Radaković foli për Kosovo Online lidhur me vendimin e
Komisionit Qendror të Zgjedhjeve për t’ua refuzuar akreditimin
disa vëzhguesve të zgjedhjeve, duke theksuar rëndësinë e
mbrojtjes së integritetit dhe transparencës së procesit zgjedhor.
Aleksandar Rapajić, Drejtor i Programeve në ACDC, komentoi për
Kosovo Online zhvillimet politike pas zgjedhjeve parlamentare,
marrëdhëniet ndërmjet partive politike dhe skenarët e mundshëm
për formimin e institucioneve të reja.
Stefan Kalaba, bashkëpunëtor në projekte, foli për revitalizimin e
lumit Graçanka në kuadër të një projekti të zbatuar nga organizata
CSD Kosovo përmes programit të menaxhimit të ujërave IWRM-K.
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Përgatitjet për zgjedhjet parlamentare
Gjatë muajit maj, ACDC filloi aktivitetet përgatitore
për zgjedhjet e ardhshme parlamentare përmes
bashkëpunimit me rrjetin “Demokracia në Veprim”
(DnV). Aktivitetet përfshinë planifikimin e vëzhgimit të
procesit zgjedhor, koordinimin me organizatat
partnere dhe përgatitjet për monitorimin e procesit
zgjedhor.

Pjesëmarrja në debatin Week of Women (WoW
2026)
Më 21 maj, Ines Aljović Mihajlović mori pjesë në
Vushtrri në një debat të organizuar në kuadër të
iniciativës Week of Women (WoW 2026).
Gjatë debatit u diskutua për pozitën e grave në
politikë, sfidat e mbetura për pjesëmarrjen e tyre të
plotë në jetën publike, si dhe rëndësinë e sigurisë,
përgjegjësisë dhe solidaritetit për arritjen e
mundësive të barabarta.

Java e Grave (WoW 2026)

SRB ENG ALB

SRB ENG ALB

SRB ENG ALB

https://www.kosovo-online.com/vesti/izbori/rapajic-dpk-ce-ponovo-biti-na-drugom-mestu-povratak-osmani-nece-puno-doprineti-dsk-19
https://www.kosovo-online.com/vesti/politika/radakovic-odbijanje-akreditacije-pritisak-na-slobodan-i-demokratski-izborni-proces
https://www.facebook.com/weekofwomen
https://www.youtube.com/watch?v=JCByu5kMnbU
https://www.rts.rs/radio/radio-beograd-1/5959469/kosovo-i-metohija-uoci-jos-jednih-izbora---politicko-i-bezbednosno-stanje.html
https://www.facebook.com/weekofwomen/posts/pfbid02aqrRHcPvCVwYczpqzsx87psMYkst5pgnFGQXXLz28G5gTpyd7eXjAi5erovdNkvpl
https://www.acdc-kosovo.org/sr-latn/vesti/reakcija-civilnog-sektora-o-iskljucivanju-studenata-koji-studiraju-na-srpskom-jeziku-iz-programa-finansijske-i-socijalne-pomoci
https://www.acdc-kosovo.org/vesti/press-release-regarding-inappropriate-conduct-during-an-organized-visit-of-students-to-the-patriarchate-of-pec
https://www.acdc-kosovo.org/sq/vesti/reagimi-i-sektorit-civil-lidhur-me-perjashtimin-e-studenteve-qe-studiojne-ne-gjuhen-serbe-nga-programi-i-ndihmes-financiare-dhe-sociale
https://www.acdc-kosovo.org/sr-latn/vesti/dnv-elektoralna-upotreba-javnog-novca-narusava-ravnopravnost-u-izbornoj-trci-i-integritet-izbora
https://www.acdc-kosovo.org/vesti/dia-electoral-use-of-public-funds-undermines-fair-competition-and-electoral-integrity
https://www.acdc-kosovo.org/sq/vesti/dnv-perdorimi-elektoral-i-parase-publike-cenon-garen-e-barabarte-dhe-integritetin-zgjedhor
https://www.acdc-kosovo.org/sr-latn/vesti/dnd-nova-regulativa-cik-a-o-posmatracima-ogranicava-nezavisno-posmatranje-izbora
https://www.acdc-kosovo.org/vesti/dia-the-new-cec-regulation-on-observers-restricts-independent-election-observation
https://www.acdc-kosovo.org/sq/vesti/dnv-rregullorja-e-re-e-kqz-se-per-vezhguesit-kufizon-vezhgimin-e-pavarur-te-zgjedhjeve
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